
 

1 

 

           
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo della Margherita 

Via Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  
cod. mecc. MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 All’Albo 
Alla sez. Amministrazione Trasparente categoria Bandi di gara e Contratti 

Agli Atti 
I.C. Della Margherita 

Vizzolo Predabissi (MI) 

  

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – 
Ambienti di apprendimento innovativi” 

 
LETTERA D’INCARICO DIREZIONE, ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO “ATTIVAMENTE SCUOLA 4.0”  -  C.U.P. G34D22006940006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU”;  

MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000120 - 29/05/2023 - N1 – ITD - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005358 - 29/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI

http://www.icdellamargherita.edu.it/


 

2 

 

VISTO il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1 luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 

2021;  

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, al 

secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 

amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»;  

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 

29 ottobre 2021, n.25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli 

investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e 

rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro 

adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, 

comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108;  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di 

interventi e soggetti attuatori del PNRR”;  

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – 

Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 

amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”;  

VISTA la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione 

al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi 

relativi agli interventi PNRR e PNC”;  

VISTA la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”;  

MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000120 - 29/05/2023 - N1 – ITD - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005358 - 29/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI



 

3 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse alle Istituzioni scolastiche 

per l’attuazione del Piano Scuola 4.0 nell’ambito dell’Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione dei 

documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR;  

VISTA la Nota 17624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0 fornite dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo 

svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve 

essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive 

comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle 

necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al 

personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 

unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 

progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 

progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 

progetto;  

VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure 

finanziarie PNRR”;  

VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo 

svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

CONSIDERATO che il Decreto del Ministro dell'Istruzione dell'8 agosto 2022 prevede due distinte Azioni:  

• Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi;  

• Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro;  

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali;  

VISTO l’allegato 1 del D.M.n.218 del 08.08.2022 dal quale risulta che questo Istituto scolastico risulta 

assegnatario di un finanziamento di € 201.194,02 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 

Scuola 4.0 Azione 1 – Next Generation Classrooms;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. 107624 del 21 dicembre 2022: PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - ISTRUZIONI OPERATIVE;  

VISTO l’Accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 

– nota prot. 44707 del 17/3/2023;  

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è:  

● Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” 

- PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”;  

MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000120 - 29/05/2023 - N1 – ITD - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005358 - 29/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI



 

4 

 

VISTA la Delibera n. 38 espressa dal Collegio dei Docenti nella seduta del 31/03/2023, relativa all’approvazione 

dell’inserimento del Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24311- “AttivaMente Scuola 4.0” nel P.T.O.F.;  

VISTA la Delibera n. 84  espressa dal Consiglio di Istituto nella seduta del 18/04/2023, relativa all’approvazione 

dell’inserimento del Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24311- “AttivaMente Scuola 4.0” nel P.T.O.F.; 

VISTA la Delibera n.75 di approvazione del Programma Annuale per l’E.F. 2023, seduta del Consiglio di Istituto 

del 19/01/2023;  

VISTO il proprio Decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato per la realizzazione dell’azione 

progettuale: M4C1I3.2-2022-961-P-24311, nota Prot. 4232 del 02/05/2023; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107" (G.U. 

n.267 del 16/11/2018);  

VISTO il Decreto prot. 4891 del 17/05/2023   inerente la Costituzione del Gruppo di Progettazione e Collaudo 

per la realizzazione del Piano Scuola 4.0. linea Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

“Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”; 

VISTA la propria Determina prot. 5357 del 29/05/2023 e pubblicazione Albo n° 119 del 29/05/2023    relativa 

al conferimento dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto cod. M4C1I3.2-2022-961-P-24311  

“AttivaMente Scuola 4.0”; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per lo svolgimento 

dell’attività di Direzione e coordinamento del gruppo di progettazione per la realizzazione del Progetto cod. 

M4C1I3.2-2022-961-P-24311 “AttivaMente Scuola 4.0”, a carico del piano finanziario autorizzato e 

finanziato;  

VISTA la Nota USR Lombardia n. 9878 del 18.04.2023 relativa all’autorizzazione delle attività aggiuntive dei 

Dirigenti Scolastici della Lombardia per i progetti legati al PNRR;  

CONSIDERATA l’autorizzazione alle attività aggiuntive dei Dirigenti Scolastici della Lombardia da parte del 

Direttore Generale emanata in forma generalizzata con prot. n. 9878 del 18.04.2023; 

CONSIDERATA la propria richiesta prot. 4717 del 12/05/2023 di autorizzazione a svolgere attività aggiuntive 

relative al progetto “AttivaMente Scuola 4.0”, cod. M4C1I3.2-2022-961-P-24311;  

DECRETA 

di assumere, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico a titolo oneroso di Direzione, 

organizzazione e coordinamento degli interventi per la realizzazione delle attività progettuali di cui all’Accordo 

di concessione prot.  44707 del 17.03.2023, firmato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito rappresentato 

dalla Dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, per il seguente intervento autorizzato e finanziato: 

Codice identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24311  

Codice CUP: G34D22006940006  

Progetto Titolo: AttivaMente Scuola 4.0  

Totale autorizzato: € 201.194,00 

Il Dirigente scolastico nel suo ruolo di “Project manager” dovrà occuparsi di tutte le fasi del Progetto, dall'avvio, 

alla pianificazione, coordinamento, esecuzione e controllo, fino alla chiusura delle attività, in ossequio alla 

MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000120 - 29/05/2023 - N1 – ITD - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005358 - 29/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI



 

5 

 

normativa vigente e alle istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, integralmente 

richiamate in premessa. Per l’incarico verrà corrisposto l’importo orario lordo dipendente di € 25,00 cui 

corrisponde la somma di € 33,175 lordo Stato, per n. 100 ore di impegno quantificato, per un importo 

complessivo lordo dipendente pari ad € 2.500,00, cui corrisponde l’Importo lordo Stato di € 3.317,50.  

Sul compenso, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte, saranno applicate le ritenute 

fiscali e previdenziali nella misura prevista dalle vigenti norme di Legge.  

L’incarico avrà durata dalla data del presente Decreto e fino al completamento delle attività di progetto. Le 

attività oggetto dell’incarico verranno annotate su apposito registro datato e firmato. La liquidazione del 

compenso avverrà in un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da parte del Ministero 

Vizzolo Predabissi, 29/05/2023 

 

 

                  

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
                           prof.ssa Elena De Silvestri  
                                   Firmato digitalmente ai sensi  

                                         del Codice dell’Amministrazione digitale  
                            e norme ad esso connesse 

  

 

   Si allega alla presente lettera di incarico:  

-  Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi 

                     

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000120 - 29/05/2023 - N1 – ITD - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005358 - 29/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI



 

6 

 

           
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo della Margherita 

Via Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  
cod. mecc. MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – 

Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”  

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO DI INTERESSI (Soggetti Incaricati) 

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 
 

    

La sottoscritta ELENA DE SILVESTRI in servizio presso l’Istituto Comprensivo Della Margherita in qualità di Dirigente 

scolastico, in relazione all’incarico di Direzione, coordinamento e organizzazione, nell’ambito del progetto 

“AttivaMente Scuola 4.0” con codice CUP G34D22006940006, consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni 

mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la 

non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 

del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta 

qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

DICHIARA 

i. di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, 

del d.lgs. n. 165/2001;  

ii. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. 

n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

iii. che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il secondo grado, 

del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, né 

interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 

rapporti di credito o debito significativi o interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 

procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 

o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

iv. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

v. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

vi. di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 

carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000120 - 29/05/2023 - N1 – ITD - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005358 - 29/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI

http://www.icdellamargherita.edu.it/


 

7 

 

vii. di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati 

personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 

consenso. 

 

Vizzolo Predabissi, 29/05/2023   

 

       

          IL DICHIARANTE 
                      Elena  De Silvestri 
 

  Firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                         del Codice dell’Amministrazione digitale  

                       e norme ad esso connesse 

 

 

                          

MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000120 - 29/05/2023 - N1 – ITD - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005358 - 29/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI


		2023-05-29T23:23:59+0200
	ELENA DE SILVESTRI




